58.2020.6.16.0199 que, com amparo no artigo 30, inciso III, da Lei 9.504/97 e artigo 74, inciso III, da

Resolução 23.607/2019-TSE, rejeitou a prestação de contas do candidato Ivan Rodrigues, relativa à

campanha eleitoral de 2020, e determinou o recolhimento do valor de R$ 76.450,88 (setenta e seis

mil quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e oito centavos), referente aos valores do FEFC

utilizados indevidamente para despesa com combustíveis, ao Tesouro Nacional, com incidência de

juros e correção monetária, desde o dia 05/11/2020, no prazo de 5 (cinco) dias do trânsito em

[...]

manifestou-se pela desaprovação das contas, diante de irregularidades nas despesas com
combustíveis (id. 42930579).

O Juízo Eleitoral de primeiro grau julgou desaprovadas as contas em face de irregularidades nas
despesas com locação/cessão de veículos e de gastos com combustíveis, determinando o
recolhimento de R$ 76.450,88 (setenta e seis mil quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e oito
centavos), referente aos valores do FEFC utilizados indevidamente para despesa com
combustíveis, ao Tesouro (id. 42930585).

Diante da decisão, os candidatos interpuseram este Recurso Eleitoral (id. 42930591), alegando,
em síntese, que:

[...]

operações na prestação de contas, constando somente o registro de locação do veículo
ECOSPORT SE 1.5, placa BCK5458.

II.iii.a Registro de Gastos com Combustíveis na Prestação de Contas

Na prestação de contas final retificadora constam gastos com combustíveis no total de R$
126.330,27 (cento e vinte e seis mil, trezentos e trinta reais e vinte e sete centavos), sendo R$

77.681,23 (setenta e sete mil, seiscentos e oitenta e um reais e vinte e três centavos) com
recursos originários do Fundo Especial de Financiamento de Campanha –FEFC e  o valor
restante de R$ 48.649,04 (quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta e nove reais e quatro
centavos) com Outros Recursos, conforme tabela juntada no parecer técnico:

De acordo com o parecer técnico, a quantidade de combustível adquirida em litros foi a seguinte:

Na hipótese, a quantidade de combustível adquirida, aproximadamente 30.850 litros, é